



Dato: 16. januar 2009

Dokument-nr. 140576
SLH/kbho

Kirkeministeriet

Ved brev af 18. december 2008 har Kirkeministeriet anmodet om en udtalelse vedr. ”Rapport fra arbejdsgruppen om åremålsansættelse af biskopper m.v.”

Indledningsvist vil jeg tilkendegive, at jeg grundlæggende er enig med biskop Kresten Drejergaard, som har afgivet en mindretalsudtalelse af 3. december 2008, som medfølger den tilsendte rapport. Det tilkendegives her, at det er ”en mangel, at der ikke er forudsat en fælles forståelse af, hvad bispeembedet går ud på. I sammenhæng hermed er det en yderligere mangel, at der i kommissoriet eller i bemærkninger til kommissoriet ikke er udtrykt et formål med at åremålsansætte biskopper.” Med tilslutning hertil kan jeg ikke anbefale, at der på rapportens præmisser alene indføres en åremålsansættelse af biskopper.

Såfremt regering og folketing af hensyn til ”En moderne folkekirke”, jfr. regeringsgrundlaget, vedtager en åremålsansættelse af biskopper, finder jeg at åremålsansættelsens varighed bør omfatte mindst 12 år. Jeg finder det ligeledes velbegrunder, at en biskop, der afgår efter åremålets udløb, ikke kan genopstille i samme stift, da det kan indebære en risiko for en politisering af bispeembedet. Samme risiko kan ikke ganske udelukkes med henblik på muligheden for efterfølgende at kunne søge valg i et andet stift end det hidtidige, ligesom man kunne spørge om det formålstjenlige i at indføre en åremålsansættelse, som derefter kunne ”gentages” i et andet stift.

Det forekommer prisværdigt, at der nævnes tilbagegangsstillinger, som individuelt kunne tilpasses den enkelte fratrådte biskops faglige kompetencer og erfaringer. Man kunne også spørge, om sådanne kompetencer og erfaringer ikke lige fuldt kunne være anvendelige i en fortsat varetagelse af den pågældende biskops embede.

Med hensyn til den foreslåede forhøjelse af fratrædelsesalder for præster fra 70 år til 75 år finder jeg, at det i hvert enkelt tilfælde bør bero på en aftale mellem det kirkelige tilsyn, menighedsrådet og den pågældende præst.

Med venlig hilsen

Søren Lodberg Hvas

Kopi til øvrige biskopper